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افت قیمت سکه و طلا در بازار تهران

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید دیروز )سه 
شنبه، ۱۵ آبان( در بازار طلای تهران با کاهش 
۹۲۰ هزار تومانی نسبت به روز گذشته )دوشنبه( 

به ۵۲ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید.
قدیم  طرح  سکه  قطعه  هر  ایرنا،  گزارش  به 
امروز نسبت به روز گذشته با کاهش ۶۳۴ هزار 
تومانی، ۴۹ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان داد و ستد 

شد.
قیمت نیم  سکه با افت ۳۷۴ هزار تومانی به ۲۷ 

میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید.
ربع  سکه هم در روز جاری با کاهش ۶۷۹ هزار 
تومانی نسبت به روز دوشنبه، ۱۷ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان و سکه یک گرمی با ۳۱۲ هزار تومان 
افت، هشت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان داد و ستد 

شد.
در  عیار   ۱۸ طلای  گرم  هر  قیمت  همچنین 
بازار تهران با کاهش ۲۸ هزار تومانی نسبت به 
روز گذشته، به چهار میلیون و ۶۲۲ هزار و ۸۰۰ 

تومان رسید.
در  طلا  انس  هر  بهای  گزارش،  این  برپایه 
بازارهای جهانی با ۲ دلار افزایش به ۲ هزار و 

۷۴۱ دلار رسید.

برای نخستین بار در تاریخ وزارت اقتصاد
یک زن »رئیس هیات نظار بانک 

مرکزی« شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در حکمی »کوثر 
سمت  به  زن  نخستین  عنوان  به  را  یوسفی« 
»رئیس هیات نظار بانک مرکزی« منصوب کرد.

و  اقتصادی  امور  وزارت  از  ایرنا  گزارش  به 
به  را  حکم  این  همتی«  »عبدالناصر  دارایی، 
استناد صورتجلسه ۹ آبان ۱۴۰۳ مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و با توجه به سوابق و تجربیات 

کوثر یوسفی صادر کرده است. 
این مهم در راستای سیاست دولت چهادهم 
و  مدیریتی  سطوح  در  زنان  انتصاب  بر  مبنی 
برای اولین بار در تاریخ وزارت اقتصاد رقم خورده 

است.
هیات نظار بانک مرکزی، مرکب از سه عضو 
از میان حسابرسان خبره مطلع در  حسابرس 
امور بانکی با داشتن حداقل ۱۰ سال سابقه مرتبط 
و ۲ عضو اقتصاددان متخصص بانکداری است 
که به پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و دارایی و 
تایید مجمع عمومی بانک مرکزی برای مدت ۲ 

سال انتخاب می  شوند.
رئیس هیات از میان اقتصاددانان عضو هیات 
توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی انتخاب می 

 شود.
وظایف هیات نظار به  شرح زیر است:

۱- حسابرسی صورت های مالی بانک مرکزی و 
تهیه گزارش  های مربوط

۲- رسیدگی به دارایی  ها و بدهی  های بانک 
مرکزی حداقل هر سه ماه یک بار و تهیه گزارش 

تغییرات
۳- تهیه گزارش  های ادواری و موردی در رابطه 
با عملکرد بانک مرکزی از لحاظ انطباق با قوانین 

و مقررات
۴- تفریغ بودجه بانک مرکزی

گفتنی است در تاریخ وزارت اقتصاد خانمی 
مرکزی  بانک  نظار  هیات  رئیس  سمت  به 
منصوب نشده بود که در دولت چهاردهم و در 
راستای سیاست ابلاغی دولت مبنی بر انتصاب 
به کارگیری زنان در سطوح مدیریتی با حکم وزیر 
اقتصاد برای نخستین بار شاهد این مهم هستیم.

یک اقتصاددان:
اقتصاد دستوری باید کنار گذاشته 

شود

اصلاحات  تحقق  برای  گفت:  اقتصاددان  یک 
اقتصاد  مدل  گذاشتن  کنار  نیازمند  اقتصادی 
دستوری و روی آوردن به اقتصاد بازار آزاد هستیم.

به گزارش ایسنا، موسی غنی نژاد - اقتصاددان - در 
نشست تخصصی بررسی رابطه اصلاحات اقتصادی 
و رونق بورس د رحاشیه نمایشگاه بانک، بورس، 
بیمه و خصوصی سازی گفت: امروز اگر بخواهیم 
باشیم  داشته  درخواستی  اقتصادی  مقامات  از 
باید این درخواست ها اصولی باشد. اگر نرخ بهره 
آزاد است ما باید آزادی بازارهای مالی را خواستار 
دستوری  قیمت گذاری  با  شرکت ها  اگر  باشیم. 
مشکل دارند باید آزادی بازارها را خواستار باشند. 
وی افزود: با این حال اگر بگوییم در شرایط فعلی 
نمی توان همه این خواست ها را تحقق بخشید من 
نیز موافق آن هستم. مشکلی که امروز در سیستم 
ما وجود دارد مربوط به ساختارها است که در قانون 
اساسی شروع شده و به دیگر بخش های اقتصادی 
کشور تسری یافته است. این کارشناس اقتصادی 
ادامه داد: در قانون اساسی آمده است که اقتصاد 
وسیله است و هدف نیست که نتیجه این تفکر به 

وضعیت فعلی اقتصادی منتج شده است.
غنی نژاد خاطرنشان کرد: امروز مدل اقتصادی 
بدون  اقتصادی  رشد  بر  مبتنی  مدل  یک  ایران 
اخیر  سال های  در  حال  این  با  است.  آزاد  بازار 
نتیجه رسیده اند که مدل  این  به  مقامات کشور 
اقتصادی فعلی نیازمند اصلاحات است؛ اگر چه 
به  اعتماد  با  و   ۶۰ دهه  پایان  در  اصلاحات  این 
آغاز  اقتصاد  غیردولتی کردن  و  بخش خصوصی 
شد و نزدیک به ۱۶ سال تداوم یافت و نتیجه آن 
در برنامه سوم توسعه مشهود بود با این حال در 
دولت نهم مدل اقتصادی به سمت دستوری شدن 
رفت. وی افزود: در آن دوره همه بازارها به شکل 
دستوری درآمد و امروز نزدیک به ۹۵ درصد از کل 
اقتصاد کشور به غیر از بخش هایی مانند مسکن، 
خاطرنشان  اقتصاد  استاد  این  است.  دستوری 
کرد: در آن زمان مدل دستوری اقتصاد به علت 
نمی آمد. چراکه  به چشم  نفتی  بالای  درآمدهای 
با پول نفت قیمت ها تا حدودی کنترل شده بود 
و وضعیت بنیادی اقتصادی به چشم نمی خورد. 
به  بعد  به  از سال ۱۳۹۲  اما  ادامه داد:  غنی نژاد 
علت تشدید تحریم های اقتصادی، اقتصاد کشور 
تلاش  آخرین  و  شد  بسیاری  مشکلات  دچار 
برای اصلاحات اقتصادی در دوران برجام بود که 
به علت منحل شدن برجام این اصلاحات نیز با 
شکست روبه رو شد. وی افزود: مبنای اصلاحات 
ما  در کشور  که  است  اقتصادی  آزادی  اقتصادی 
به طور سیستماتیک در حال از بین رفتن است. 
امروز ما برای تحقق اصلاحات اقتصادی نیازمند 
کنار گذاشتن مدل اقتصاد دستوری و روی آوردن 

به اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد هستیم.

مسرور به کیش سفر می کند

الملل  بین  امور  و  عمومی  روابط  گزارش  به 
رضا مسرور  دکتر  امروز  آزاد  مناطق  دبیرخانه 
،دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به 

جزیره کیش سفر خواهد کرد
بین المللی  نمایشگاه  از  سفر  این  در  وی 
نمایشگاه  یازدهمین  که   ۲۰۲۴ اینوکس  کیش 
بین المللی بورس، بانک، بیمه و  خصوصی سازی 
فرصت های  معرفی  همایش  شانزدهمین  و 
سرمایه گذاری در جزیره کیش است بازدید و با 
سرمایه گذاران این حوزه ها گفت وگو خواهد کرد.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
در ادامه سفر به کیش در نشستی با فعالین 

اقتصادی جزیره کیش حضور خواهد یافت.
برخی  از  بازدید  ضمن  مسئول؛  مقام  این 
پیشرفت  کیش،  جزیره  توسعه ای  پروژه های 
مورد  را  منطقه  این  سرمایه گذاری  طرح های 

بررسی قرار خواهد داد. 

سال آینده همه چیز دوباره گران می شود، در این 
گزاره هیچ شکی نیست. کاهش ۳ میلیارد دلاری 
ارز واردات، افزایش نرخ ارز ترجیحی همپای قیمت 
تورم و آزادسازی حامل های انرژی و از همه مهم تر 
برق، پیش درآمد روزهای بدتر است؛ دورنما روشن 
نیست و در ساده ترین تصویر از چشم انداز گرانی ها، 
اقلام اساسی زندگی خانوار از جمله غذا و دارو گران 
می شوند، در تصویر کلی تر، انرژی، حمل و نقل و 
مسکن نیز دچار شوک های تورمی می شوند و با یک 
جهش بلند، عرصه را بر دهک های فرودست تنگ تر 

می سازند.
بودجه  قانون  تعدیلیِ  بندهای  ایلنا،  گزارش  به 
باقی  تردید  و  وزرای دولت، جای شک  اظهارات  و 
نمی گذارد که سفره ها خالی تر، رنج های فرودستان 
بیشتر و هزینه های زندگیِ بدون امکانات سنگین تر 
می شود. و داده هایی که ما را به این نتیجه واضح 

رهنمون می شوند، کم نیستند.
نشانه های آزادسازی

اساس  »بر  داد  خبر  نیرو  وزیر  ماه،  آبان  هفتم 
قانون مانع زدایی از صنعت برق تکلیف شده است 
که قیمت برق افزایش پیدا کند و مطابق با قانون 
وزارت نیرو نباید وابسته به بودجه دولتی باشد«. 
عباس علی آبادی افزود: »بر اساس قانون مانع زدایی 
نقشی  دیگر  است  موظف  دولت  برق  صنعت  از 
باید  مردم  و  باشد  نداشته  برق  ریالی  تأمین  در 
برق مورد نیاز خود را خریداری کنند به خصوص 
پر مصرف ها که باید برق خود را باید از بازار آزاد و 
محل تجدیدپذیرها تهیه کنند«. مردم باید برق خود 
آزادسازی  آزاد!  بازار  از  کجا،  از  کنند،  را خریداری 
قیمت برق، به طور مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی 
اینکه  اول  می گذارد؛  تاثیر  کارگران  و  فرودستان 
قبوض برق سنگین می شود و توان پرداخت تحلیل 
می رود و دوم اینکه با افزایش قیمت تمام شده ی 
کالاها و خدمات، یک تورم سربار به سبد هزینه های 

زندگی تحمیل می شود.
همان هفتم آبان، مژگان خانلو، سخنگوی ستاد 
بودجه سازمان برنامه و بودجه در نشست خبری 
مشترک با سخنگوی دولت اعلام کرد » آنچه مبنای 
پیش بینی دولت بوده است، افزایش تدریجی نرخ ارز 
ترجیحی به صورت میانگین طی سال است و این 
سیاست به عنوان بخشی از برنامه دولت در تثبیت 
گرفته خواهد شد«.  کار  به  تورم  مهار  و  قیمت ها 
در بودجه سال آینده نیز افزایش نرخ ارز ترجیحی 
واردات کالاهای اساسی و دارو پیش بینی شده است. 
دولت چهاردهم در این بودجه، تعیین نرخ ارز را بر 
مبنای فرمول افزایش تدریجی نسبت به نرخ سال 
۱۴۰۳ به میزان نرخ تورم اعلام کرده است. به بیان 
دقیق تر، اگر تورم سال ۱۴۰۳ برابر با ۳۰ درصد شود، 
در نتیجه نرخ یورو برای واردات کالا های اساسی و 
تومان معادل هر دلار ۳۷۰۰۰  با ۴۰۳۰۰  برابر  دارو 
تومان می شود و اگر به تورم ۴۰ درصدی در پایان 
تومانی  هزار   ۴۰ دلار  منتظر  باید  برسیم،  امسال 
ترجیحی  ارز  که  کالاهایی  ترتیب،  این  به  باشیم. 
مجدداً  آن ها  به  وابسته  اقلام  و  می کنند  دریافت 
گران می شوند؛ برای نمونه با افزایش ۴۰ درصدی نرخ 
نهاده های دامی، گوشت مرغ نیز به همین میزان و 

حتی بیشتر گران خواهد شد.
اعتبار  آینده،  سال  بودجه  در  حال  عین  در 
و  اساسی  کالاهای  واردات  برای  یافته  اختصاص 
کاهش  درصد(   ۲۰ )حدود  دلار   میلیارد   ۳ دارو 

یافته است. در تبصره ۴ قانون بودجه سال جاری، 
مبلغ ۱۳.۶ میلیارد یورو معادل ۱۵ میلیارد دلار برای 
واردات کالا های اساسی کشاورزی، دارو و مواد اولیه 
آن و تجهیزات مصرفی پزشکی تعیین شده است؛ 
درصورتی که این عدد در لایحه بودجه سال آینده 
که به مجلس ارائه شده با کاهش ۲۰ درصدی به 
۱۱ میلیارد یورو معادل ۱۲ میلیارد دلار رسیده است.

نتایج آزادسازی
لاجرم به احتمال بسیار زیاد، سبد کالاهای مشمول 
کالاهای  از  برخی  می شود؛  کوچک تر  ترجیحی  ارز 
اساسی و داروها از دریافت ارز ترجیحی جا می مانند 
و با نرخ ارز آزاد در بازار عرضه می شوند؛ این را کنار 
که  بگذاریم  تورم  همپای  ترجیحی  ارز  نرخ  افزایش 
ارز ترجیحی  یا ۴۰ درصدی قیمت  موجب رشد ۳۰ 
می شود؛ بنابراین یا کالاها ارز ترجیحی نمی گیرند یا 
اگر ارز دولتیِ ترجیحی که نرخ آن تا ۴۰ هزار تومان 
یا بیشتر می رود به آن ها تعلق بگیرد، با قیمت ریالی 
دست  به  و  می شوند  عرضه  بازار  در  بالاتر  بسیار 
مصرف کننده نهایی می رسند؛ اما مصرف کننده نهایی 
کیست، همان نود درصدی های محروم از امتیازات 
و ثروت ها که ۶۰ یا ۷۰ درصد آن ها با دستمزدهای 
زیر خط فقر و با سیلی ای که دیگر نصف صورت را 
هم سرخ نمی کند، به سختی ادامه حیات می دهند. و 
متاسفانه باید گفت، اعتبار واردات کالاهای اساسی و 
دارو کاهش یافته در حالیکه تصاعد بودجه ی خواص 

و برخی نهادها با قدرت بیشتر ادامه دارد.

انتقاد به آزادسازی
مورد  در  بازنشستگان  و  کارگران  کامنت های 
عمیقاً  مزدبگیران  است؛  منفی  عموماً  بودجه  این 
نگران اند، گرانی بیشتر، دست تنگیِ افزون تر و معاش 
بحرانی تر رهاورد اولین بودجه سالانه دولت چهاردهم 

است.
مورد  در  کارگری،  فعال  توفیقی،  فرامرز 
استیلای  و  چهاردهم  دولت  پیاپی  آزادسازی های 
سیاست های تعدیلی می گوید: وقتی وزیر نیرو برق را 
آزاد می کند و به مردم می گوید بروید از بازار آزاد برق 
بخرید، باید منتظر یک فاجعه معیشتی باشیم؛ با 
گران شدن هزینه های انرژی، تمام کالاها و خدمات 
گران می شوند. در واقع گرانی برق زلزله وار روی ارکان 
اقتصاد اثر تورمی می گذارد؛ در عین حال، در لایحه 
تقدیمی به مجلس که بودجه خواص افزایش یافته، 
نشانی از تخصیص اعتبار برای ایجاد نیروگاه های برق 
و تامین برق مردم نمی بینیم؛ برق را نمی توانند تامین 

کنند فقط می خواهند گران کنند!
او در مورد انقباض ارزی در لایحه بودجه می گوید: 
فساد ارزی سیستماتیک در اقتصاد ما جای گرفته؛ 
چون  متاسفانه  بسیارند؛  امثالهم،  و  دبش  چای 
نمی توانند جلوی فساد را بگیرند، صورت مسئله را 
پاک می کنند، ارز ترجیحی را از دور خارج می کنند؛ 
به این ترتیب دولت درآمدزایی می کند ولی مردم روز 

به روز فقیرتر می شوند.
»حمایت های زیربنایی حذف می شوند«؛ توفیقی 

با بیان این مطلب اضافه می کند: تامین غذا، دارو 
و مسکن، وظیفه دولت هاست؛ حتی در کشورهای 
صنعتی مثل آلمان و اسپانیا، دولت در موارد خاص 
سوبسید و یارانه می دهد تا مردم بتوانند حداقل های 
زندگی را داشته باشند؛ کجا درمان باکیفیت تا این 
اندازه گران است؟ در کجای دنیا دارو قیمتش تا این 

اندازه سر به فلک کشیده و پیدا هم نمی شود!
به گفته وی، نتیجه ی این سیاست ها اعمال فشار 
این  درصد  و ۷۰  است  کننده  مصرف  روی  بیشتر 
مصرف کنندگان طبقه ی کارگر و مزدبگیر هستند؛ 
این فعال کارگری اضافه می کند: فشار بیش از این، 
خرُد کننده است، غیرقابل تحمل است؛ آیا سال بعد 
باید شاهد مرغ کیلویی ۲۰۰ هزار تومان و تخم مرغ 

دانه ای ۱۵ هزار تومان در بازار کشور باشیم؟!
شود،  می  گران  برق  است:  ساده  جمع بندی 
دولت مسئول تامین برق یارانه ای برای مردم نیست 
)گفته های وزیر نیرو(. دولت مسئول واردات ارزان 
دارو و اقلام اساسی زندگی مردم نیست. دولت هیچ 
مسئولیتی ندارد که قیمت یک متر مسکن از حقوق 
یکسال یک کارگر بیشتر است. دولت فقط در قبال 
خواص و برخی نهادها مسئولیت دارد و بودجه آن ها 

را افزایش می دهد.
 دولت »مردم« را رها می کند تا دست تنها با غول 
گرانی و تورم بجنگند، غولی که سال به سال فربه تر 
می شود و از تتمه ی یک زندگیِ ساده چیزی باقی 

نمی گذارد....!

اقتصادی،  رونق  به  رسیدن  برای  گفت:  بورس  سازمان  رئیس 
هماهنگی تمام بخش های اقتصادی لازم است. اگر سیاستی در 
بانک مرکزی اتخاذ شود که بازار سرمایه را به کما براند، به اقتصاد و 

رونق اقتصادی لطمه وارد می شود.
به گزارش اقتصادآنلاین، حجت الله صیدی، رئیس سازمان بورس 
اقتصادی  ناترازی های  و  بررسی اصلاحات  در نشست تخصصی 
و رونق بورس در نمایشگاه کیش اینوکس گفت: مباحث مطرح 
شده از سوی صاحب نظران اقتصادی موضوع جدیدی نبوده و در 
دهه های گذشته تکرار می شود. امروز نیازمند ارائه راهکارها هستیم. 
امروز باید اصلاحات به صورت تدریجی دنبال شود چرا که هر زمان 
شتابزدگی بود، اصلاحاتی رخ نداد. اگر بخواهیم یک بازه ۴ یا ۵ ساله 
را برای اصلاحات در نظر بگیریم، همه ارکان کشور باید وظایف خود 

را انجام دهند تا به راهکارهای جامع تری دست یابیم.
صیدی ادامه داد: در خصوص رونق بورس  ابتدا باید به مفهوم 
دقیقی از رونق در بازار برسیم. رونق یعنی چشم انداز قابل قبولی 
از معاملات وجود داشته و نقد شوندگی بازار به شکل مطلوبی 
نقد  که  نمی رود  بالا  معاملات  مسائل، حجم  این  بودن  باشد. 
شوندگی نیز مخدوش خواهد شد که بدان معنا است که چشم 
انداز اقتصادی در وضعیت مناسبی نخواهد بود. در همین راستا 
نباید نگاه ناامیدانه به بازار داشته باشیم که سرمایه گذاران از 

بازار خارج شوند زیرا چشم انداز آینده و عملکرد شرکت ها را نیز 
درگیر خواهد کرد.

رئیس سازمان بورس افزود: یک رابطه مرغ و تخم مرغی بین 
روندهای اقتصادی و بازار سرمایه وجود دارد. و این واقعیت که گفته 
می شود بازار سهام دماسنج اقتصاد است از همین مسئله نشات 
می گیرد. اما فقط دماسنجی اقتصادی نبوده و اثرگذاری بازار سهام 
بر اقتصاد نیز سبب رونق یا رکود اقتصاد خواهد شد. در این رابطه 
وظیفه و هدف سازمان، بر ۳ اصل افزایش کارایی بازار، صیانت از 
حقوق سرمایه گذاران و تسهیل تشکیل سرمایه خلاصه خواهد شد.

صیدی بیان کرد: سازمان باید شرایط را برای مدیریت بازار به نفع 
تمامی ارکان و ذینفعان پیاده کند و به عنوان تنظیم گر و نهاد نظارتی 
به خوبی عمل کند. سیاست ها، تولید ناخالص داخلی، بودجه، 
نرخ تورم، ترخ سود بانکی و نرخ ارز در حکمرانی وجود دارد که 

سیاست گذاران باید با هماهنگی هم سیاست ها را وضع کنند.
وی ادامه داد: امروز نرخ بانکی یکی از پیچیده ترین متغیرها در 
اقتصاد است که به عقیده من این نرخ به مرور زمان خود را تعدیل 
می کند. نرخ ارز و درآمدهای ارزی و دسترسی پذیری به ارز یمی 
دیگر از مباحث مهم و اثرگذار بر بورس است.  در جلسه  با دکتر 
افزایش پیدا می کند و سیاست گذار پولی و  فرزین این تعاملات 

بورس با هماهنگی هم قدم برخواهند داشت.

گرانی غذا و دارو در راه است؟

 »انقباض« برای کارگران و مردم
در بودجه سال آینده، اعتبار اختصاص یافته برای واردات کالاهای اساسی و دارو ۳ میلیارد دلار )حدود ۲۰ درصد( کاهش یافته است. در تبصره ۴ قانون 
بودجه سال جاری، مبلغ ۱۳.۶ میلیارد یورو معادل ۱۵ میلیارد دلار برای واردات کالا های اساسی کشاورزی، دارو و مواد اولیه آن و تجهیزات مصرفی پزشکی 
تعیین شده است؛ درصورتی که این عدد در لایحه بودجه سال آینده که به مجلس ارائه شده با کاهش ۲۰ درصدی به ۱۱ میلیارد یورو معادل ۱۲ میلیارد 

دلار رسیده است.

نباید نگاه ناامیدانه به بورس داشته باشیمرئیس سازمان بورس مطرح کرد

به احتمال 
بسیار زیاد، 

سبد کالاهای 
مشمول ارز 

ترجیحی 
کوچک تر 

می شود؛ برخی 
از کالاهای 

اساسی و داروها 
از دریافت ارز 
ترجیحی جا 
می مانند و با 
نرخ ارز آزاد 

در بازار عرضه 
می شوند

به گفته یک کارشناس اقتصادی، نتیجه انتخابات آمریکا تفاوتی در اقتصاد ما ایجاد 
نمی کند. بلکه اقتصاد ما منوط به خودمان است و باید در جهت حل آن گام برداریم.
از  آمریکا  جمهوری  ریاست  انتخابات  دوره  شصتمین  نیوز،  تجارت  گزارش  به 
ترامپ،  دونالد  انتخاباتی،  رقابت های  از  دوره  این  در  و  شد  آغاز  پیش  ساعاتی 
نماینده جمهوری خواهان و رئیس جمهوری پیشین آمریکا و کامالا هریس، نماینده 
دموکرات ها و معاون حال حاضر بایدن، برای ورود به کاخ سفید با یکدیگر رقابت 
می کنند. آمریکا به عنوان بزرگ ترین و قدرتمندترین اقتصاد جهان همواره تاثیر 
مناسبت های  از  بسیاری  تعیین کننده  و  داشته  بین الملل  اقتصاد  بر  چشمگیری 
اقتصادی بوده است. همچنین سیاست های آمریکا نیز با روی کار آمدن هر حزب 
دستخوش تغییراتی می شود. از همین روی یکی از دغدغه های مهم مردم و فعالان 

اقتصادی در این روزها، تاثیر نتیجه انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران است.
در همین راستا، پیمان مولوی کارشناس اقتصادی در گفت و گو با تجارت نیوز، 
اقتصاد ایران پس از انتخابات آمریکا و نتیجه روی کار آمدن هر یک از نامزهای 

ریاست جمهوری را بررسی می کند.
نتیجه انتخابات آمریکا تاثیر زیادی بر اقتصاد ایران نمی گذارد

داد: »برخلاف دیدگاه عموم مردم که  این گفت وگو توضیح  ابتدای  مولوی در 
معتقدند پیروزی یک دموکرات در انتخابات آمریکا برای ایران خوب است و پیروزی 
ترامپ را برای اقتصاد کشور نامناسب می دانند، واقعیت این است که ایران در 
نقطه ای است که آمدن ترامپ یا هریس تفاوت اساسی در اقتصاد کشور ایجاد 
نمی کند.« او افزود: »ایران در نقطه ای قرار گرفته که از لحاظ موقعیت اقتصادی و 

فروش نفت، جایگاه قبلی خود را ندارد و نفت ایران با اضافه تولید در عربستان یا 
آمریکا جایگزین می شود. برای بررسی اندازه اقتصاد ایران نیز کافی است اقتصادی 
مثل امارات را در نظر بگیریم که با جمعیتی معادل یک دوازدهم ایران، تولید ناخالص 
داخلی ۵۴۰ میلیارد دلاری دارد و این رقم برای ایران ۳۵۰ میلیارد دلار است.« مولوی 
ادامه داد: »مساله مهم این است که چه سناریوهایی ممکن است رخ دهد؛ اما در هر 
صورت تاثیر پیروزی هر یک از نامزدها بر اقتصاد ما تفاوت زیادی نخواهد داشت.«

ترامپ همچنان می تواند چین را مجبور کند که از ایران نفت نخرد
این کارشناس اقتصادی ابتدا سناریو پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا را بررسی 
کرد و گفت: »اگر ترامپ بخواهد روش قبلی خود در سال های ۱۳۹۶و ۱۳۹۷ را 
تکرار کند و ایران را برای مذاکره تحت فشار بگذارد، سوال اینجاست که آیا می تواند 
با استفاده از اهرم نفت و باقی کالاهای صادراتی، کشورهای دیگر و به ویژه چین را 
مجبور کند از ایران نفت نخرند یا خیر؟ بر اساس نوع رابطه آمریکا و چین و اندازه 

مبادلات اقتصادی آنها، به نظر می رسد این امکان همچنان وجود دارد.«
او افزود: »در صورت تکرار این اتفاق،  کسری بودجه ایران دوباره افزایش خواهد 
یافت، دولت از سیاست کنترل نقدینگی فاصله خواهد گرفت و بار دیگر وارد فاز 
تورمی می شویم. اما اگر این اتفاق نیفتد و فروش نفت محدود نشود، اقتصاد ایران 

روند کنونی خود را ادامه خواهد داد.«
ممکن است دموکرات ها به سمت تحریم نفتی نروند

مولوی در بررسی سناریو پیروزی هریس نیز تصریح کرد: »با آمدن هریس نیز 
می توانیم چنین وضعیتی را در اقتصاد پیش بینی کنیم. البته در صورت پیروزی 

دموکرات ها ممکن است به سمت تحریم نفتی نرویم اما احتمالاً اتفاقات و اجماعات 
دیگری رقم خواهد خورد که مربوط به حوزه های نظامی و سیاسی است.«

در شرایط کنونی، رشد اقتصادی برای ایران یک رویاست
این کارشناس اقتصادی با اشاره به کم شدن ۷۰ برابری ارزش ریال در ۱۵ سال اخیر 
و ناکامی دولت ها در حوزه سیاست گذاری پولی و مدیریت اقتصاد گفت: »در شرایط 
کنونی اقتصاد ایران و همچنین وضعیتی که در حوزه بین المللی برای کشور پیش 
آمده، رشد اقتصادی صرفاً می تواند یک رویا باشد؛ چراکه بسیاری از افراد فقط به فکر 
کوتاه مدت هستند و این رویکرد در سرمایه گذاری در زیرساخت ها تاثیرگذار است. 

بنابراین تاثیر انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران از این دید، منوط به خودمان است.«
دموکرات ها با پنبه سر می برند

مولوی در پاسخ به این سوال که دولت چهاردهم با کدام دولت در آمریکا می تواند 
توافق بهتری داشته باشد توضیح داد: »برخلاف چیزی که همیشه در ایران پمپاژ 
می شود، جمهوری خواهان نسبت به دموکرات ها دیدگاهی عملی به مذاکرات دارند 

اما جریان دموکرات، همیشه با پنبه سر بریده است.«
او در ادامه گفت: »مهم این است توافقی که انجام می شود به شکلی باشد که 
آمریکا هم بتواند دید پایداری نسبت به آن داشته باشد. اگر چنین توافقی شکل 

بگیرد، تفاوتی بین دموکرات و جمهوری خواه وجود ندارد.«
رقبای منطقه ای علاقه ای به بازگشت اقتصاد ایران به مدار رشد ندارند

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه افرادی وجود دارند که جلوی توافق را می گیرند 
گفت: »لابی هایی وجود دارند که علاقه ای به بازگشت اقتصاد ایران به مدار رشد 

ندارند. علت این موضوع نیز آن است که اگر رشدی اتفاق بیفتد، منابع اقتصادی که 
به سمت این افراد می رفت، تغییر جهت خواهد داد.«

او در ادامه به وضعیت اقتصادی ایران در منطقه پرداخت و گفت: »ایران با 
رقبای منطقه ای خود مانند ترکیه، امارات، عربستان، آذربایجان و کشورهای دیگر 
نیز روبه روست. رتبه اعتباری ایران نسبت به این کشورها پایین است و ما نمی توانیم 
جذب سرمایه کنیم و زمانی که بخواهیم به سمت بالا حرکت کنیم، از سهم آنها کم 
می شود.« مولوی در پایان خاطرنشان کرد: »مساله این است که هر کشور می خواهد 
منابع بیشتری را جذب کند و این حتی در مورد عربستان و امارات هم صادق است 
و اینکه همه با هم و برای هم کاری انجام دهیم، در واقعیت وجود ندارد. در نتیجه 

رسیدن ایران به توافق با سنگ اندازی هایی همراه خواهد شد.«

 پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی:
تاثیر انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران منوط به خودمان است


